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Der er andre stemmer i Zimbabwe end Mugabes og Tsvangirais. Støt demokratiske organisationer, siger 

formanden for NCA

Af Lis Garval,

Journalist og medlem af U-landsnyts redaktionsledelse

”Hvis Zimbabwes kvinder kan overvinde deres frygt, vil de være den kraft, der kan sikre et nyt styre i 

landet. Det er præcist derfor, at man har gennemført en brutal undertrykkelse af kvinderne og 

dermed har hindret deres deltagelse i den politiske beslutningsproces. Kvinderne har nøglen til 

Zimbabwes fremtid”.

Så klart lyder det fra har den 45-årige jura-professor og aktivist Lovemore Madhuku i et interview med U-

landsnyt om de politiske fremtidsudsigter i Zimbabwe og om politisk motiveret vold, specielt rettet mod 

kvinder. Han er i Danmark som en af hovedtalerne i morgen torsdag på den internationale konference 

”Countries in Transition: Options for Women’s Political Participation”. (se U-landsnyts kalender.)

” Vi har specielt måttet lancere kampagnen ”Act now against political violence targeting women” for at 

bekæmpe den vold mod kvinder, som bruges helt bevidst for at skræmme kvinderne og dermed svække 

demokratibevægelsen. Kvinderne er (specielt) udsat for grove fysiske overgreb. Omkring 55 % af vores 

medlemmer er kvinder og mange af dem har f.eks. været udsat for voldtægt og fysiske overgreb”, siger han. 

”Vi ” og ”vores” er i denne forbindelse National Constitutional Assembly (NCA), hvis formand er Lovemore 

Madhuku. Det er Zimbabwes største sammenslutning af civilsamfundsorganisationer og grupper, og den har 

en central rolle i mobiliseringen af Zimbabwes demokratiske kræfter. Den fælles agenda er at arbejde for en 

virkelig folkets forfatning, forfatningsreformer bygget på folkets ønsker og med folkelig deltagelse.

”NCA organiserer bl.a. workshops og seminarer for at bevidstgøre og informere kvinderne om deres 

rettigheder. Den dag, de ikke er bange længere, så er det dem, der afgør, hvem der skal have magten i 

Zimbabwe.”

Lovemore Madhuku overtog ledelsen af NCA efter Morgan Tsvangirai, der nu er premierminister i Robert 

Mugabes samlingsregering, og NCA.var også tidligere tæt knyttet til det daværende oppositionsparti 

Movement for Democratic Change (MDC).

”Jeg mener, at Morgan Tsvangirai har forrådt vores demokratiske bevægelse ved at gå i regering med 

Mugabe. Så længe Mugabe er ved magten - og han agter at beholde den - går vi hverken i retning af 

demokrati eller respekterer menneskerettighederne”.
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”Den ny forfatning, som er under udarbejdelse, er blot en opdatering af den gamle forfattet af Mugabe selv, 

og derfor har NCA også afvist at være med i arbejdet”, siger Lovemore Madhuku.

Om der bliver valgt til næste år, tvivler han på. Det kommer nok snarere i begyndelsen af 2013, og vil næppe 

ændre meget. Det kan kun Mugabes afgang.

Han vil godt karakterisere sig selv og demokratibevægelsen som ”modvilligt tålmodige”. Der er i dag ingen 

oppositionsledere, der kan stå i spidsen for en folkelig protest.

Men alligevel skal man protestere, vise sin utilfredshed og kræve Mugabes afgang, mener han. Mugabe går 

ikke, men han har færre år tilbage. Til april næste år han har været ved magten i 32 år. Det er mange...

Lovemore Madhuku har en bøn med til Danmark, til den danske regering: ”Støt folkelige og demokratiske 

bevægelser. Støt fagbevægelsen. Find ud af, hvilke organisationer eller grupper I gerne vil hjælpe, og hjælp 

gennem dem de fattige- og ikke mindst kvinderne - i deres hverdag. Det kan være med undervisning, 

træning eller sundhed. 

Der er mange andre stemmer end Mugabes og Tsvangirais i Zimbabwe. Støt dem”.


